

Aicinām pieteikt
pretendentus apbalvojumiem
"Goda Lielvārdietis"
un "Atzinība"

3. lpp.

Lielvārdes
pamatskolai - 35!

6. lpp.

Stāsts par abstrakto
tēlu mākslinieci
Lindu

8. lpp.

Aktualitātes
Lielvārdes novada
Sporta centrā

10. lpp.



LIELVĀRDES

NOVADA ZIŅAS

Nr. 10 (510) 2019. gada 19. septembris
Nākamais numurs iznāks 2019. gada 24. oktobrī

Zinību diena Lielvārdes novada skolās

Pirmā skolas diena vienmēr ir īpaša. Bērniem, atgriežoties skolas solā, ir vieglas skumjas par aizgājušo vasaru un prieks par atkaltikšanās ar draugiem un savu skolu, savukārt 9. un 12. klašu audzēkņiem jaunais mācību gads ir nopietnas izšķiršanās laiks – ko darīt tālāk. Zinību diena ir svētki arī skolotājiem un visiem, kuru darbs saistīts ar skolu. Taču vislielākais notikums tas ir pirmklasniekiem, kuri pirmo reizi pārkāpj savas skolas sliekšni un saka: "Labdien, skolotāj!"

Lielvārdes novads ir tiešām bagāts, jo mums ir astoņas izglītības iestādes, kurās kopumā, pirmsskolas vecuma bērnu ieskaitot, zinības apgūst 1648 audzēkņi. Savukārt no 1. līdz 12. klasei šajā mācību gadā kopumā mācās 1111 skolēni. Katrai no Lielvārdes novada skolām Zinību diena nāk ar savām tradīcijām, svinīgo līniju vai kādu citu īpašu pasākumu, taču visām tie ir svētki. Paraudzīsimies, kā mūsu novada skolas savus audzēkņus sagaidīja šajā mācību gadā, cik daudz bērnu tajās pirmo gadu sāka skolas gaitas un cik skolēnu šogad plāno skolu beigt.

EDGARA KAULIŅA LIELVĀRDES VIDUSSKOLA Gājām samīlot skolu...

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas misija ir veicināt zinošu, izvērtētpējīgu, radošu, dzīvei sagatavotu jauniešu izaugsmi. 2019./2020. mācību gadā skolas gaitas šeit uzsāka 526 audzēkņi. 1. klasē sāka mācīties 53 skolēni, bet 12. klasē – 28 jaunieši. Šogad skolā darbu sāk divas pirmās klases – 1.a klase, kuras audzinātāja ir Laura Ražinska, un 1.b klase ar audzinātāju Judīti Vaivodi.

Skolas direktors Aivars Peisenieks stāsta, ka Zinību dienā skolā notika svinīgā līnija, kurā skanēja gan direktora uzruna, gan arī Lielvārdes evaņģēliski luteriskās draudzes mācītāja Ingus Dāboliņa teiktie ceļavārdi. Tradicionāli pirmklasniekus sveica 12. klases skolēni, iepriecinot viņus ar priekšnesumu

dziesmas veidā. "Tad gājām samīlot skolu. Pieminot Baltijas ceļa 30 gadus, rokās sadevušies apgājām apkārt skolai," saka Aivars Peisenieks.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas audzēkņi gadu gaitā var lepoties ar daudziem nozīmīgiem sasniegumiem dažāda līmeņa olimpiādēs, konkursos un skatēs. Ne velti vidusskolas klašu (10.-12. klase) izglītojamie ar augstiem mācību sasniegumiem ik mēnesi saņem pašvaldības stipendiju un naudas balvas mācību gada noslēgumā par augstiem sasniegumiem olimpiādēs un konkursos.

Skolā strādā pieredzējis un spēcīgs pedagogu kolektīvs, kura pieredzējušākajai skolotājai rit 76. gadskārta, bet jaunākajai ir 24 gadi. Ne velti viena no skolas stiprajām pusēm ir daudzveidīgu mācību metožu pielietojums.

JUMPRAVAS PAMATSKOLA Pirmklasnieku iezvanīts skolas zvans

Jumpravas pamatskolas direktore Dace Kļava stāsta, ka nu jau vairākus gadus Zinību dienas svinīgais pasākums tradicionāli norisinās skolas stadionā un īpaša uzmanība tiek veltīta 1. klases skolēniem. "Mazos skolas gaitu uzsācējušus sveic pārstāvji no novada un pagasta. Šogad pie mums viesojās deputāte Aija Mazītāne un Jumpravas kultūras nama vadītāja Zane Skrauča. 9. klases skolēni katram pirmklasniekam velta īpašu sveicienu un pasniedz pašu gatavotu dāvani-



Jumpravas pamatskolas pirmklasnieki savā pirmajā skolas dienā.

Foto no skolas arhīva

ņu. Savukārt pirmklasnieki sagatavo priekšnesumu par godu svinīgajam pasākumam. Zinību dienas svinīgo pasākumu noslēdz pirmklasnieku iezvanīts skolas zvans uz pirmo stundu."

Šogad Jumpravas pamatskolā darbu uzsāk bioloģijas, ķīmijas, dabaszinību skolotāja Dita Maklere, matemātikas skolotāja Anita Kanča, mājturības un tehnoloģiju skolotāja Ilze Cābe, uz laiku vēstures un sociālo zinību skolotājs - Jānis Leidums.

Šajā mācību gadā Jumpravas pamatskolā mācīsies 218 audzēkņi. 80 no tiem pirmsskolas izglītības grupās. 1.klasē kopā ar klases audzinātāju Evu Ulmi mācīsies 12 skolēni. Savukārt beidzamo mācību gadu šeit mācīsies 17 devītas klases skolēni, kuru klases audzinātāja ir skolotāja Guna Jansone.

Skolā strādā dažāda gāduma gājuma pedagogi. Vecuma starpība starp pedagogiem sasniedz 50 gadus.

Dace Kļava novēl: lai mums visiem veiksmīgs jaunais mācību gads!

LĒDMANES PAMATSKOLA Zinību dienā – Sporta diena

Lēdmanes pamatskolā šajā gadā mācības uzsāka 11 pirmklasnieki, bet no 2. līdz 9. klasei klāt nāca vēl 7 skolēni. Savukārt 9. klasē šogad mācības beigs 11 audzēkņi. Skolā strādā pedagogi ar lielu pedagoģisko darba pieredzi: 83% skolotāju pedagoģiskā darba stāžs ir vairāk nekā 10 gadu. Pieredzējušākā skolas pedagoģe ir pensijas vecumā, bet jaunākajai ir 33 gadi. Skolas darbības pamatmērķis ir garantēt kvalitatīvu izglītību, nodrošinot pēctecību no pirmsskolas līdz pamatizglītības ieguvei, veidojot modernu, individualizētu iekļaujošu mācību vidi.

Skolas direktore Dace Mārtiņa stāsta, ka Zinību dienā notika svi-



Šis gads Valdemāra pamatskolai ir īpašs, jo no 1. augusta skolai mainīts nosaukums. Katrs skolēns Zinību dienā saņēma dāvanā Skolēna dienasgrāmatu un pildspalvu ar skolas nosaukumu, kā piederības apliecinājumu Valdemāra pamatskolai.

Foto no skolas arhīva

nīgā līnija, kuras laikā tika apsveikti bērni, kuri šogad skolas durvis ver pirmo reizi, un tad visi devās uz audzināšanas stundu. Tiesa, tā nebija audzināšanas stunda klasiskajā izpratnē, bet gan Sporta diena. "Visa skola piedalās dažādās sporta aktivitātēs ar savu klasi, un skolotāji šīs sacensības tiesā. Mūsu devīze bija: "Sporto lieli un mazi". Bērniem šī diena ļoti patika," teic Dace Mārtiņa.

LIELVĀRDES PAMATSKOLA Svētki jubilejas gaisotnē

Lielvārdes pamatskola šogad svin savu 35. jubileju, un tādēļ nav brīnums, ka arī Zinību diena risinājās svētku gaisotnē. Skolēni un skolotāji pulcējās uz svinīgo līniju, un trīs skolas pedagogi saņēma pašvaldības apbalvojumu "Pateicība" un trīs – pašvaldības apbalvojumu "Atzinība".

Kopumā Lielvārdes pamatskolā mācās 367 skolēni, 1. klasē mācības uzsāka 38 pirmklasnieki, pirmsskolā tika uzņemti 79 bērni, bet 9. klasi šogad absolvēs 25 izglītojamie.

VALDEMĀRA PAMATSKOLA Bērni dodas ekskursijā

Līdz šī gada 1. augustam

Valdemāra pamatskolu dēvēja par Jumpravas internātpamatskolu, un šai, vēl 1975. gada rudenī dibinātajai skolai, ir vairākas senas un labas tradīcijas. Viena no tām ir Zinību dienas ekskursija skolas audzēkņiem pa Latviju. Skolas direktore Benita Lisovska stāsta, ka šogad bērni devās ekskursijā uz Līgatnes dabas takām un paviesojās arī Līgatnes Tiklu parkā. "Pēc svinīgā pasākuma mēs palaižam vecākus mājās, bet paši dodamies ekskursijā. Mūsu bērniem šī tradīcija ļoti patīk," tā Benita Lisovska. Katrs skolēns kā piederības apliecinājumu Valdemāra pamatskolai Zinību dienā dāvanā saņēma skolēna dienasgrāmatu un pildspalvu ar skolas nosaukumu.

Šajā mācību gadā mācības 1. klasē uzsāka trīs bērni, un tā kā klases ir nelielas, tā ir apvienota ar 2. klasi. Apvienotas ir praktiski visas klases. Kopumā skolā mācās 60 audzēkņi, un 9. klasi šogad beigs pieci no viņiem. 9. klases absolventiem šeit divu gadu laikā iespējams apgūt arī pavāra palīga specialitāti.

Valdemāra pamatskolā strādā 24 pedagogi, no kuriem vecākais

Turpinājums 6. lpp. ➔

"Skaistākās tās puķes šķiet,
Kuras pirmā skolas dienā
Skolas bērniem rokās zied!"

Lai zināšanām, piedzīvojumiem un
panākumiem bagāts jaunais mācību
gads!

Lielvārdes novada
pašvaldība

Lielvārdes novada domes sēžu apskats

2019. gada 28. augustā notika domes sēde Nr. 13.

- Deputāti apstiprināja nolikumu Nr.9 "Grozījumi Lielvārdes novada domes 2016.gada 27.janvārī apstiprinātajā nolikumā "Lielvārdes novada valsts budžeta mērķdotācijas līdzekļu pedagogu darba samaksai sadales komisijas nolikums".

- Apstiprināja no 2019.gada 1.septembra Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas izglītības pedagogiem zemāko mēneša darba algas likmi 750 EUR.

- Apstiprināja grozījumus Lielvārdes novada domes 2018. gada 25.jūlija lēmumā Nr.302 "Par dalību Eiropas Sociālā fonda finansētā projekta „PROTI un DARI” īstenošanā”.

- Atbalstīja Lielvārdes novada pašvaldības piedalīšanos projektā „Apkārt Rīgai-vienots tūrisma piedāvājums” un to aktivitāšu īstenošanu.

- Apstiprināja nolikumu Nr.10 "Auto-foto orientēšanās sacensības "Lielvārdes josta".

- Apstiprināja attīstības plānošanas dokumenta „Tematiskais plānojums „Lielvārdes pilsētas Lāčplēša apkaimes attīstības un apsaimniekošanas plāns”” nodošanu publiskajai apspriešanai.

- Apstiprināja grozījumus Lielvārdes novada domes 2019. gada 26.jūnija lēmumā Nr.208 "Par projekta pieteikuma "Grants ceļu pārbūve uzņēmējdarbības attīstībai Lielvārdes novadā" iesniegšanu un

līdzfinansējuma nodrošināšanu” un projekta ietvaros īstenot divu pašvaldības ceļu pārbūvi 4,3 kilometru garumā:

1) Autoceļa Nr.19 „Jumprava – Rezgāji – Kaktiņi” Jumpravas pagastā pārbūve no 1,48 km līdz 2,88 km un autoceļa Nr.9 „Kedeles – Elkšņi – Jumprava” Lielvārdes pagastā;

2) Autoceļa Nr.3 „A/c Lielvārde – Rozītes – Ozoli – Kraukļi” Lielvārdes pagastā.

- Apstiprināja finansējuma piešķiršanu Lielvārdes novada pašvaldības aģentūras "Jumpravas pašvaldības aģentūra" likvidācijas procesa nodrošināšanai.

- Apstiprināja finansējuma piešķiršanu Lielvārdes novada pašvaldības aģentūrai "Jumpravas

pašvaldības aģentūra" centralizētā ūdensvada posma pārbūvei.

- Apstiprināja finansējuma piešķiršanu tīmekļa vietnes EDURIO abonēšanai.

- Apstiprināja apbalvojuma "Atzinība" piešķiršanu:

1) Andim Pētersonam par nozīmīgu ieguldījumu Lielvārdes pamatskolas attīstībā;

2) Andri Sparānei par izcilēm sasniegumiem un ilggadēju darbu izglītības jomā;

3) Kludijai Irmijašai par izcilēm sasniegumiem un ilggadēju darbu izglītības jomā.

2019. gada 30. augustā notika domes ārkārtas sēde nr. 14.

- Tajā tika nolemts slēgt sadarbības līgumu ar valsts akciju

sabiedrības "Latvijas Valsts ceļi" par apgaismojuma izbūves un ikdienas uzturēšanas darbu veikšanu valsts vietējā autoceļa V987 Pievadceļš Jumpravas stacijai posmā.

- Apstiprināja papildu finanšu līdzekļu piešķiršanu "Tirgus laukuma izveide Lielvārdē" būvdarbu veikšanai.

- Nolēma neatbalstīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas izstrādāto pašvaldību administratīvi teritoriālās reformas modeli par 36 pašvaldību izveidošanu Latvijā, kurā Lielvārdes novadu plānots apvienot ar Ogres, Ikšķiles un Ķeguma novadiem.

Visi domes lēmumi pieejami pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv.

Pašvaldības administrācijas svarīgākie darbi Lielvārdē 2019. gada augustā

-Ir noslēdzies iepirkums būvdarbiem Skolas ielas pārbūvei posmā līdz Bērzu ielai, Lielvārdē, kā arī ātruma vaļņa izbūve Skolas ielas daļā uz dzelzceļa pusi. Plānotie darbi jāpabeidz 2 mēnešu laikā. Būvdarbi tiks uzsākti septembra pirmajā nedēļā.

-Noslēdzies iepirkums būvdarbiem projektā "Tirgus laukuma izveide Lāčplēša laukuma pārbūves ietvaros (tirdzniecības nojumes un publiskās tualetes novietošana). Paredzētajos darbos iekļauti arī teritorijas

labiekārtošanas darbi – tiks izvietoti soliņi, atkritumu urnas, ierīkota ūdens ņemšanas vieta.

-Noslēdzies metu konkurss Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas pārbūvei. Iesniegti 4 piedāvājumi, kurus izvērtēs, un noteiks uzvarētāju.

-Noslēdzies iepirkums īpaši aizsargājamās dabas teritorijās projektā "Daugava pie Kaibalas" plānotajiem labiekārtošanas darbiem (3 pontonu laipu izgatavošana un uzstādīšana, informatīvo zīmju uzstādīšana

Dzelmjū stāvlaukuma apkārtne). Noslēgts līgums par darbu veikšanu īpaši aizsargājamās dabas teritorijās projekta "Daugava pie Kaibalas" dabīgo plāvu apsaimniekošanas pasākumu veikšanai – krūmu izciršanai un utilitācijai. Darbu izpildes termiņš – 1. oktobris.

-Augusta beigās sākās meliorācijas sistēmas atjaunošanas darbi Lielvārdes pilsētas novadgrāvju sistēmās Virsaišu ielā. Darbu izpildes termiņš – 1. oktobris.

-Notiek būvdarbi Edgara Kauliņa

Lielvārdes vidusskolas ēkas daļas – peldbaseina nojaukšana. Peldbaseins ir demontēts, ir pabeigta teritorijas sakārtošana, tālāk turpināsies ēkas sienas siltināšanas un atjaunošanas darbi.

-Uzsākti būvdarbi Lielvārdes poliklinikas, Raiņa ēkas 5, Lielvārdē, telpās, remonts uzsākts pašvaldības policijai plānotajās telpās, tālāk remontdarbi turpināsies arī 2 ārstu prakšu telpās un deinstitucionalizācija projekta ietvaros tiks izveidots rehabilitācijas pakalpojumu kabinets iedzīvotājiem.

-Turpinās Lāčplēša kapu kapličas, vārtu, kapu kancelejas ēkas un zvanu torņa atjaunošanas būvdarbi, teritorijas sakopšanas darbi.

Ēkas atjaunošanas darbi tuvojas noslēgumam, uzsākta teraco grīdas izbūve.

-Projektā "Energoefektivitāti veicinošu viedo pilsētvides tehnoloģiju ieviešana Lielvārdes publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā" ir pabeigta Led lampu uzstādīšana 30 pilsētas ielās, notikusi sistēmas testēšana, turpināsies pieslēgšanas darbi un sensoru uzstādīšana satiksmes intensitātes un vides piesārņojuma mērīšanai. Pēc pilsētas apgaismojuma līniju pieslēgšanas apgaismojuma intensitāte tiks regulēta atbilstoši gājēju un satiksmes plūsmām. ✖

Inga Reķe, izpilddirektore

Nekustamo īpašumu izsoles

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamos īpašumus:

Īpašums	Adrese	Platība	Sākumcena (EUR)	Solis (EUR)	Drošības nauda (EUR)	Izsole
Dzīvoklis	Atpūtu iela 15 - 4, Lielvārdē	49,7 m ²	2550	100	255	16.10.2019. plkst.09.00
Zeme	Miera iela 31, Lielvārdē	1240 m ²	5100	500	510	16.10.2019. plkst.10.00
Zeme, būve	Raiņa iela 7, Lielvārdē	904 m ²	91200	500	9120	16.10.2019. plkst.11.00
Zeme	Uzvaras iela 9B, Lielvārdē	2339 m ²	8100	500	810	16.10.2019. plkst.13.00
Būve	Edgara Kauliņa aleja 15 - 10, Lielvārdē	864 m ²	106400	500	10640	16.10.2019. plkst.14.00
Starpgabals	Individuālais augļu dārzs Nr.3, Lielvārdē	0,049 ha	1300	200	130	16.10.2019. plkst.15.00
Dzīvoklis	Avotu iela 4 - 32, Lielvārdē	31,1 m ²	6200	300	620	16.10.2019. plkst.16.00

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2019. gada 15. oktobrim plkst.15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina nekustamo īpašumu:

Īpašums	Adrese	Platība	Sākumcena (EUR)	Solis (EUR)	Drošības nauda (EUR)	Izsole
Zeme, smilts-grants un smilts krāja, mežs	Viņķelmanes grants karjers, Jumpravas pagastā	3,63 ha	198000	19000	19800	17.10.2019. plkst.10.00

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2019. gada 16. oktobrim plkst. 15.00.

Lielvārdes novada pašvaldība atsavina kustamo mantu:

Īpašums	Adrese	Izlaiduma gads	Sākumcena (EUR)	Solis (EUR)	Drošības nauda (EUR)	Izsole
Automašīna Renault Master	Raiņa iela 11A, Lielvārdē	2004	4000	100	400	17.10.2019. plkst.11.00

Izsoles dalībnieku reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 2019. gada 16. oktobrim plkst. 15.00.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv vai Lielvārdes novada pašvaldībā (300.kab.), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00, tālr. 65053370, e-pasts: dome@lielvarde.lv.

Jumpravas pagasta pārvaldes veiktie darbi augustā

-Turpinās Jumpravas pagasta pārvaldes ēkas "Energoefektivitātes paaugstināšana" projekts, notikušas 5 būvsapulces. Papildus par pašvaldības līdzekļiem tiks izbūvēts ūdensvada posms, uzlabojot ūdens apgādi apkārtējo māju iedzīvotājiem.

-Tiek veikta pastāvīga teritorijas sakopšana (zāles pļauja, koku un zaru zāģēšana, ielu tīrīšana). "Dzelmēs" ir izvietota jauna ielas atkritumu tvertne. ✖

Aivars Samsons, Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs

Lēdmanes pagasta pārvaldes veiktie darbi augustā

-Uzsākta ielu apgaismojuma izbūve un esošā apgaismojuma rekonstrukcijas darbi Lēdmanes pagasta centrā.

-Pēc veiktās apsekošanas un veicamo darbu precizēšanas veikts divu pagasta ceļu posmu remonts (ģeotekstila ieklāšana, ceļa sāngrāvju tīrīšana, esošo caurteku remonts, ceļa seguma atjaunošana) ceļu posmiem "Lejskaļi" – "Birzmaļi" un "Tutiņi" – "Veckazākas".

-Sadarbībā ar Lēdmanes pamatskolu veikta Lēdmanes pagasta teritorijas labiekārtošana.

-Sakopti Lēdmanes pagasta kapi (divas reizes augusta mēnesī).

-Kopā ar Lielvārdes novada domes vadību risināts jautājums par turpmākajām darbībām Lēdmanes pagasta mājokļu apsaimniekošanā.

-Veikta nodegušā šķūņa Lēdmanes pagasta "Intās" teritorijas sakopšana.

-Sadarbībā ar ģimenes ārstu praksi veikta apkures veida maiņa Lēdmanes pagasta "Jaunšinkās". ✖

Dzintars Laganovskis, Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs



Projekta ietvaros notika seminārs par inovatīvajām tehnoloģijām, kas tiks uzstādītas Lielvārdes publiskā apgaismojuma infrastruktūrā

Projekta "Energoefektivitāti veicinošu viedo pilsētvides tehnoloģiju ieviešana Lielvārdes publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā" publicitātes ietvaros notika informatīvs seminārs par viedajām tehnoloģijām un ieguvumiem, ko sniedz energoefektīvu risinājumu ieviešana publiskā apgaismojuma infrastruktūrā.



Semināra dalībnieki no deviņām pašvaldībām.

Keitas Rožānes foto

Semināru ar uzrunu atklāja Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektore Inga Reķe, savukārt par pašvaldības ieguvumiem, īstenojot projektu, un pašvaldības pieredzi projekta ieviešanā iepazīstināja Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja p.i. Santa Zvirbule.

Par LED gaismas avotiem, to kolorimetriskajām īpašībām, fotobioloģisko drošumu pastāstīja SIA "Baltic Research Center" vadošais pētnieks Ingmārs Felcis, savukārt par viedajām tehnoloģijām, kas uzstādītas Lielvārdes novada pašvaldības publiskā apgaismojuma infrastruktūrā, klātesošos informēja "VIZULO Solutions" SIA Projektu vadītājs Kaspars Livčāns.

Rīgas Tehniskās universitātes

Industriālās elektronikas un elektrotehnoloģiju katedras pētnieks Ansis Avotiņš iepazīstināja ar Latvijas un pasaules pieredzi viedo tehnoloģiju attīstībā un izmantošanā, Viedo pilsētu (smart city) konceptu, kura uzdevums ir padarīt pilsētu iemītnieku dzīvi labāku un ērtāku.

Galvenie pašvaldību ieguvumi, izmantojot energoefektīvus risinājumus publiskā apgaismojuma infrastruktūrā, ir elektroenerģijas samazinājums, kas ļauj ietaupīt pašvaldības budžeta līdzekļus ielu apgaismojuma nodrošināšanai, dzīves kvalitātes uzlabošana, samazināta noziedzība, uzlabota satiksmes drošība, bet globālā mērogā energoefektīvi risinājumi ļauj samazināt CO₂ apjomu, tādējādi

mazinot atmosfēras sasilšanu un kaitīgo ietekmi uz klimata pārmaiņām.

Seminārā piedalījās deviņu pašvaldību – Rīgas un Daugavpils pilsētas, Kuldīgas, Tukuma, Bauskas, Jelgavas, Gulbenes, Līvānu, Ogres novada pārstāvji. Jautājumu un atbilžu daļā pašvaldību speciālisti diskutēja par aktuāliem jautājumiem, kas

skar viedo tehnoloģiju ieviešanu, savietojamību.

Projekta "Energoefektivitāti veicinošu viedo pilsētvides tehnoloģiju ieviešana Lielvārdes publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā" Nr. EKII-3/10 mērķis ir Lielvārdes publisko teritoriju apgaismojuma modernizācija, ieviešot un demonstrējot viedās pilsētvides tehnoloģijas, kas samazina siltum-

nīcefekta gāzu emisijas.

Plānotais elektroenerģijas patēriņa samazinājums – 216 897 kWh/gadā, plānotais oglekļa dioksīda emisiju samazinājums – 23 641,77 kgCO₂/gadā. ✖

Santa Zvirbule,
Lielvārdes novada pašvaldības Administrācijas Attīstības plānošanas un pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas vadītāja p.i.

Aicinām pieteikt pretendētus apbalvojumiem „Goda Lielvārdietis” un „Atzinība”

Lielvārdes novadā ir cilvēki, kuri izpelnījušies atzinību, veicot nozīmīgus darbus, atbalstot citus un attīstot dažādas darbības jomas. Lai godinātu šos cilvēkus, iedvesmotu apkārtnē, kā arī pastāstītu par šiem novadniekiem visiem iedzīvotājiem, jau vairākus gadus Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākumā notiek pašvaldības apbalvojumu „Goda Lielvārdietis” un „Atzinība” saņēmēju godināšana.

Apbalvojums „Goda Lielvārdietis” ir Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojums, ko piešķir par sevišķiem nopelniem Lielvārdes novada labā – sabiedriskajā, kultūras, izglītības un sporta jomā vai saimnieciskajā darbībā. Apbalvojumu „Atzinība” piešķir par izciliem sasniegumiem un ievērojamu ilgtermiņa ieguldījumu

novada labā izglītības, kultūras, sporta, tautsaimniecības, veselības aprūpes, sociālajā un tūrisma jomās, sabiedriskās kārtības nodrošināšanā un citās ar valsts pārvaldi vai sabiedrisko darbību saistītās jomās, kā arī par ilggadēju, radošu darbu un/vai atzīmējot darba jubileju. Pretendentu pieteikšanai paredzēto

anketu var saņemt:

- Lielvārdes novada pašvaldībā, 1. stāvā klientu apkalpošanas centrā, Raiņa ielā 11A;
- kultūras namā „Lielvārde”, Parka ielā 3;
- Lāčplēša bibliotēkā, Raiņa ielā 50-9;
- Lielvārdes novada Mūzikas un

mākslas skolā, Dravnieku ielā 8;

- Jumpravas pamatskolā, Ozolu ielā 14;
 - Lēdmanes pagasta pārvaldē, Lēdmanes bibliotēkā „Pagastmājā”.
- Līdz 11. oktobrim aizpildīta anketa aizlīmētā aploksnē jānogādā kādā no iepriekš minētajām adresēm, kur atrodas pašvaldības apbalvojumu un

ierosinājumu kastītes. Uz aploksnē jānorāda adresāts – „Apbalvojumu konsultatīvajai padomei”. Ar noteikumiem par Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumiem „GODA LIELVĀRDIETIS”, „ATZINĪBA” un „GADA NOVADNIEKS” var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv.

PIETEIKUMS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMIEM „GODA LIELVĀRDIETIS”, „GADA NOVADNIEKS” UN ATZINĪBA

1. Lūdzu, atzīmējiet, kādam apbalvojumam izvirzāt pretendentu:

Goda Lielvārdietis Gada Novadnieks Atzinība

2. Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu:

2.1. Pretendenta vārds, uzvārds _____

2.2. Pretendenta nodarbošanās _____

2.3. Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):

Uzņēmējdarbība Kultūra Tautsaimniecība Lauksaimniecība Izglītība
Sports Tūrisms Sociālie jautājumi Veselības aprūpe Vides sakārtošana
Cits variants (kāds?) _____

2.4. Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis ieguldījumu pašvaldības mērķu sasniegšanā? _____

2.5. Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robežās, Latvijas vai starptautiskā līmenī)? Kā tas ir izpaudies? _____

2.6. Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un tos varēs novērtēt arī citas paaudzes? Lūdzu, pievienojiet skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultāti vērtējami kā ilgtspējīgi! _____

2.7. Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzīgu darbību tajā pašā jomā? _____

2.8. Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un veicina Lielvārdes novada attīstību? _____

3. Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:

3.1. Ja esat fiziska persona

Vārds, uzvārds _____

Dzīvesvieta _____

Nodarbošanās _____

Tālrunis _____

3.2. Ja esat juridiska persona

Vārds, uzvārds _____

Pārstāvētās juridiskās personas nosaukums _____

Juridiskā adrese _____

Tālrunis _____

Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzu, aizpildītai anketai pievienojiet vēstuli Apbalvojumu konsultatīvajai padomei, kas to izskatīs kopā ar anketu.

Anketu ievietojiet aizlīmētā aploksnē un nogādājat kādā no punktiem, kur atrodas ierosinājumu kastes ar virsū izvietotu Lielvārdes novada ģerboni!

Paldies!



Izglītības iestāžu apsekošana

Neilgi pirms jaunā mācību gada sākuma, 26. un 27. augustā, Lielvārdes novada pašvaldības speciālisti devās apsekot Lielvārdes novada izglītības iestādes. Tajās veikti dažādi uzlabojumi, kā arī dažās no tām atjaunotas mācību telpas. Gandrīz visi budžetā paredzētie darbi jau bija pabeigti. Visas Lielvārdes novada izglītības iestādes ir gatavas jaunajam mācību gadam.



VPIL "Pūt vējiņi" veikti dažādi nelieli uzlabojumi, piemēram, iegādāti pārvietojamie basketbola grozi un futbola vārti, kā arī vairāki desmiti jaunu gultu.



Lielvārdes novada Sporta centrā lielajā zālē 2018. gadā nomainīts apgaismojums. 2019. gadā varam secināt, ka jaunās lampas patērē mazāk elektrības un ātrāk ieslēdzas. Foto: Keita Rožāne



Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolā norisinājās aktīvi mākslas klašu telpu remontdarbi un to iekārtošana.



Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas logi aplīmēti ar spoguļplēvi, lai saules ietekmē mācību telpas neuzkarstu, turklāt šī jauninājuma efekts ir ļoti jūtams.



Ap Lēdmanes pamatskolas teritoriju uzstādīts žogs.



Jumpravas pamatskolā salabota un nolakota grīda sporta zālē.



Lieltvārdē pirmoreiz plaši atzīmēta Tēva diena

Septembra otrajā svētdienā pasākuma "Tēvu diena" organizatori aicināja ģimenes jautri un aktīvi pavadīt laiku ar saviem mīļajiem, jaukiem, stiprajiem un vislabākajiem tētiem.

Tēva dienas svinības Lieltvārdē sākās jau septiņos no rīta ar makšķerēšanas sacensībām pie Andreja Pumpura Lieltvārdes muzeja un turpinājās Rembates parkā pie Lieltvārdes novada Kultūras centra.

Tēva dienu organizēja Lieltvārdes novada Kultūras centrs sadarbībā ar draudzi "Gars un Patiesība", lai uzsvērtu tēva lomu ģimenē un bērnu audzināšanā.

Draudze "Gars un patiesība" pagājušajā gadā iesaistījās ģimeņu dienas pasākuma organizēšanā, savukārt šogad novada svētku ietvaros piedalījās ģimeņu parka aktivitāšu veidošanā gan Lieltvārdē, gan Lēdmanē. Draudzes piedāvātajām aktivitātēm novada svētkos Lieltvārdē bija ļoti liela atsaucība – tajās piedalījās vairāk nekā 150 dalībnieku.

"Mums ir liels prieks sadarboties ar Lieltvārdes novada pašvaldību. Liela daļa no pussimts draudzes dalībnieku ir lieltvārdieši, mēs mīlam savu pilsētu un vēlamies tai darīt kaut ko labu. Bībelē rakstīts, ka Dievs ir mūsu Tēvs, un tēvs ir ļoti svarīga persona katra cilvēka dzīvē," par vēlmi piedalīties Tēva dienas organizēšanā stāsta draudzes "Gars un patiesība" muzikālās daļas vadītāja Zane Studena.

"Mēs mīlam savu pilsētu un gribam aktīvi piedalīties tās svarīgākajos notikumos," uzsver draudzes mācītājs Rufus Ažiboijs, kurš Latvijā dzīvo jau 20 gadu un 18 no tiem sevi sauc par lieltvārdieti.

"Cenšamies būt daļa no Lieltvārdes, es pats esmu dzimis un dzīvoju Lieltvārdē," piebilst

draudzes jauniešu pārstāvis Toms Tidemanis, kurš kopā ar citiem draudzes jauniešiem rūpējās, lai nevienam pasākuma dalībniekam nebūtu jāgarlaikojas.

"Organizējam dažādas aktivitātes tēviem, lai tādā veidā pateiktu viņiem paldies. Protams, aktivitātēs var piedalīties visa ģimene, jo tēvs bez dēla vai meitas nav iedomājams. Esam sagatavojuši dažādus uzdevumus, kā, piemēram, torņa būvēšana, riņķu mešana, zābaka svišana, lēksana ar maisu, priekšmetu pārvietošana. Tēviem un dēliem jāpierāda sava meistarība, sitot naglas, skrūvējot skrūves, pārbaudot acumēru. Viens no grūtākajiem uzdevumiem – atspiešanās uz rokām jeb pumpēšanās. Zinot, ka vīrieši pēc ģimenes izveidošanas dažādu iemeslu dēļ mazāk laika velta sportam, mēs viņiem dodam iespēju atgūt fizisko formu," saka T. Tidemanis.

Sacensību noslēgumā īpašā apbalvošanas ceremonijā sveica tēvus, kuri bija uzrādījuši labākos rezultātus kādā no nominācijām: "Spēcīgākais tēvs", "Veiklākais tēvs", "Prasmīgākais tēvs", "Rūpīgākais tēvs", "Precīzākais tēvs", "Atminīgākais tēvs". Visi tēvi saņēma Pateicības.

Pasākuma laikā tika arī veikta aptauja, kurā bērni atbildēja uz jautājumiem: "Kas padara tavu tēti īpašu?", "Vai vari pateikt piemēru, kad tētis ir izdarījis kaut ko drosmīgu, vērtīgu vai mīlu?", "Ko esi iemācījies no tēta?", "Vai vari paskaidrot tēta nozīmi savā dzīvē?". Aptaujātie bērni zināja



Spēcīgie, atjautīgie, gudrie un radošie "Lieltvārdes tēvi 2019".

Ogretet.lv foto

stāstīt, ka viņu tēti ir gudri, prot mājās visu salabot. Pats galvenais, ka bērni mīl savus tētus, jo viņi vienmēr palīdz un aizstāv savas atvases. Arī tie vīrieši, kuriem jau pašiem ir bērni, atzinīgi novērtē savus tētus, no kuriem mācījušies darba mīlestību, rūpes par ģimeni un vīrišķību.

Organizatori bija sarūpējuši Tēva dienai veltītu koncertu, kurā skanēja dziesmas un tika izspēlēti skeči par tēva lomu un nozīmi. Pasākuma īpašie viesi – dziedošā un muzicējošā – Manguļu ģimene no Ogres. Manguļu ģimene aicināja iesaistīties priekšnesumos arī skatītājus. Atradās arī drosminieki, kuri bija gatavi spēlēt klavieres ar kājām. ✘

Ogretet.lv



Tēviem un bērniem bija iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs, piemēram, augstākā torņa celšanā no zefīriem un koka iesmiņiem.

Ogretet.lv foto

Vasaru pavadot

Saules apspīdēta, augusta pēdējā diena Lēdmanē izskanēja ar pasākumu "Vasaru pavadot", kas notika pie tautas nama uz jaunās terases. To skanīgi iesvētīja dziedošā Skuju ģimene no Kokneses: Inese, Normunds un Monta. Koncerta sākumā apmeklētāji varēja piedziedāt līdz pazīstamām dziesmām, bet koncerta otrajā daļā – draisko dziesmu pavadījumā rokas pašas plaušķināja, un kājas piesita takti.

Pēc koncerta apmeklētāji tika aicināti tautas namā aplūkot Lieltvārdes mākslas studijas "Otdiena" dalībnieču gleznu izstādi "Dzīve kā košums". Izstādes idejas autore, lēdmanieta Inese Zaporozeca, kuras darbi arī ir izstādīti izstādē, iepazīstināja apmeklētājus ar klātesošajām māksliniecēm un pastāstīja par nodarbinātību studijā un skaisto aizraušanos ar mākslu, kas "izkrāso" dzīvi!

Pasākuma noslēgumā, jau siltā vakara krēslā, visi devās ārā skatīties Ineses Tālmanes režijā iestudēto lugu "Lieltvārdes leģenda", ko atraktīvi izrādīja Lieltvārdes tautas teātris.



Vakara saules apspīdēts koncerts uz nesen izveidotās terases pie Lēdmanes tautas nama.

Organizatoru foto

Jaunā tautas nama terase godam iesvētīta, un jaukā vasara koši pavadīta, kaut vēl joprojām baudām un priecājamies par ražas novākšanai atvēlētajām siltajām dienām!

P.S. Sagādīšanās vai likumsakarība? Vasaru pavadīt mums palīdzēja

Ineses: koncertā Inese Skuja, izstādē Inese Zaporozeca, izrādē Inese Tālmane. ✘

Inese Nereta, Lēdmanes tautas nama vadītāja

Lieltvārdes mākslas studijas „Otdiena” mākslinieces. Organizatoru foto



Ogrē aizvadīta Lielvārdes un Ogres novadu Jauniešu diena "Bez panikas"



Uz iedvesmojošām sarunām jaunieši aicināja aktrisi Antu Aizupī, žurnālisti Kristīni Žildi – Krēvicu un blogeri Kristīni Beitiku. Sarunas vadīja ogrēniete Sabīne Šurna un lielvārdiete Lāsma Ločmele.

31. augustā Ogres skvērā jau no paša rīta bija manāma Lielvārdes un Ogres aktīvāko jauniešu rosība. Abu novadu jaunieši gatavojās Ogres un Lielvārdes novadu kopīgajai Jauniešu dienai.

Jau pagājušajā gadā Ogres un Lielvārdes novadu jaunieši "ERASMUS +" projekta "Kopā varam labāk" ietvaros uzsāka darbu pie kopīga jauniešu pasākuma organizēšanas – Jauniešu dienas. Pasākuma mērķis bija veicināt sadarbību starp Ogres un Lielvārdes novadu jauniešiem. Kopā sanākot un ķeroties klāt pie darbiem, tapa pasākuma vizija un plāns.

Pasākums norisinājās Ogres skvērā un pulcēja Ogres un Lielvārdes novadu jauniešus, kā arī ģimenes. Jauniešu dienu svinīgi atklāja Artūrs Mangulis (Ogres novada deputāts) un Santa Ločmele (Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja), pēc tam jaunieši varēja piedalīties dažādās aktivitātēs. Visas dienas garumā jauniešiem bija iespēja piedalīties komandu turnīros florbolā un strītblolā, izmēģināt roku disku

golfā, zīmēt pēc koordinātēm, tikt pie skaistiem hennas zīmējumiem un baudīt gardu maltīti. Pasākuma ietvaros norisinājās arī divi sarunu cikli. Vienā no sarunu cikliem kopā ar TV3 žurnālisti Kristīni Žildi – Krēvicu un blogeri, veselīga un aktīva dzīvesveida piekritēju Kristīni Beitiku tika runāts par un ap kritiskās informācijas atlasīšanu, žurnālistiku un medijiem. Savukārt otrā sarunu ciklā kino aktrise Anta Aizupe dalījās ar savu pieredzi dažādos filmēšanās laukumos, kā arī pastāstīja par filmas "Blakus" tapšanas procesu. Dienas otrajā daļā jauniešiem bija iespēja jaukā atmosfērā noskatīties filmas "Blakus" un "The last fisherman".

Tiem, kam mīļš teātris, bija iespēja vērot improvizācijas teātra "ĀrprāTS" uzstāšanos. Savukārt aktīvās atpūtas piekritēji varē-



Visus klātesošos smidzināja, kā arī iesaistīja aktivitātēs, improvizācijas grupa „ĀrprāTS”.

ja izmēģināt lāzertagu un "Drifta halle" sagādātos pārsteigumus. Vakara noslēgumā uz skatuves ar jaudīgu priekšnesumu kāpa grupa "Santehniķi", un Jauniešu dienu ar maģisku koncertu noslēdza grupa "Carnival Youth".

Jauniešu diena ir īpaša ar to, ka lielākoties jaunieši paši domā pasākuma plānu, uzrunā sponsorus, dekorē, vada un organizē tehniskās lietas.

Lielvārdes un Ogres jaunieši saka lielu paldies ikvienam, kas palīdzēja pasākuma tapšanā: Lielvārdes novada pašvaldībai, Ogres novada domei, Ogres novada Sporta centram, Ogres novada kultūras



Grupas „Carnival Youth” puīši ar īpaši skaņīgu koncertu noslēdza piedzīvojumiem bagāto dienu.

centram, Ogres pašvaldības policijai. Sponsoriem – Jānim Lūsim (Lūšu drava, Lūšu taka), Māris&Co, Lielvārdes novada Attīstības fondam, Ezītis miņlā, SIA Fazer Latvija

un M. Pūres beķerejai.
#KopāVaramLabāk! ✘

Lāsma Ločmele,
Lielvārdes Jauniešu domes pārstāve

Piekto gadu notiek bērnu nometne „Zaļā Jumprava”

Arī šogad Jumpravā norisinājās nometne „Zaļā Jumprava”, kurā atkal piedalījās 25 aktīvākie mazie jumpravieši vecumā no 8 līdz 13 gadiem. Šī nometne bija kā viens l-i-e-l-s ceļojums gan bērniem, gan mums, brīvprātīgajām.

Vai Jūs zināt, kāds ir pasīvais tūrisms un kāds ir aktīvais?

Vai Jūs zināt, kā tūristu visvairāk apmeklētā valsts pasaulē ir Francija?

Vai Jūs zināt, kurā valstī sasveicinās, saskaroties ar deguniem?

Šos jautājumus un atbildes centās iepazīt arī mazie ceļotāji, jo tieši „CEĻOJUMS” bija nometnes tēma. Mēs ceļojām pa kontinentiem, domājām un fantazējām, kopā ar bērniem apguvām dažādas prasmes, kā, piemēram, plānot ceļojumu, izvērtēt svarīgākās lietas, kas jāņem līdzi ceļojot, mācījāmies sveicināties dažādās valodās, iepazīt sveicināšanās žestus, izgatavojām ceļojumspilventiņus, apguvām pirmo palīdzību un mācījāmies apgērbu sarullēt mazos rullīšos, lai saliktu čemodānos. Atslodzei dalībnieki varēja radoši izpausties, veidojot dekoratīvos šķīvjus no māla, gleznojot papīra šķīvjus karogu krāsās un ar aersola krāsām pie Jumpravas pamatskolas radot krāšņu ceļojuma sveicienu, sagaidot skolas sākumu 1.septembrī. Brīvajā laikā bērni mērojās spēkiem dažādās netradicionālās stafetēs, izspē-

lēja aizraujošas ceļojumu spēles.

Vienu dienu mēs paši ceļojām pa mūsu skaisto Latviju. Apmeklējām Šlokenbekas muižas ceļu muzeju, uzņēmām zemes enerģiju baskāju takās Valgundē, pirmo reizi izbaudījām Ķemeru sēravota „īpašo” garšu un smaržu, kā arī līdz bezspēkam izpūcējāmies jūras krastā. Cēlām smilšu pilis, rakām tuneļus, plūcējāmies un lieliski pavadījām laiku kopā.

Pēdējā nometnes dienā pieņāca bērnu ilgi gaidītais brīdis – PĀRSTEIGUMS! Mūs priecēja ķīmijas lietpratēji ar saldējuma gatavošanas meistarklasi. Visi bija sajūsmā par ķīmiskiem eksperimentiem un pašu izgatavoto kūpošo krio saldējumu.

Mēs nometnē kā brīvprātīgās piedalījāmies otro gadu. Arī šogad nometne mums dāvāja lielisku pieredzi, neaizmirstamas sajūtas un labi pavadītu laiku.

Nometnes vadītājas Marinas Ivanovas un Diānas Keivišas vārdā sakām LIELU PALDIES novada pašvaldībai par nometnes finansējumu, kafejnīcas „Panna” darbiniekiem par gardo ēdināšanu un



Mazie nometnes dalībnieki devās ceļojumā uz „Valguma pasauli”.

Diānas Keivišas foto

atsaucīgajiem jumpraviešiem, kuri bija atbalstoši, lai nometne varētu notikt, kā bija plānots!

Novēlam atrast laiku un naudu, lai katrs no jums varētu doties ar ģimeni kādā mazākā vai lielākā

ceļojumā, jo ātrāk, jo labāk! ✘

Jana un Elīza, brīvprātīgās



Sports Lielvārdē vienmēr ir bijis un būs neatņemama dzīves sastāvdaļa

Ar sportu Lielvārdē noteikti saistām Lielvārdes novada Sporta centra (LNSC) vārdu. 1. septembrī Sporta centrā ar vienotības skrējieni, kurā piedalījās izglītojamie, viņu vecāki un treneri, sācies jaunais mācību gads. Šobrīd Sporta centrs nodrošina iespēju bērniem un jauniešiem apgūt prasmes trīs profesionālās ievirzes programmās – tenisā, vieglatlētikā un florbolā. Šie sporta veidi gadu gaitā Lielvārdē ir kļuvuši par ļoti pieprasītiem, un jaunieši tajos startējuši ar lielākiem un mazākiem panākumiem.

“Es vienmēr esmu uzskatījis – ja vietā, kur iedzīvotāju un sportistu skaits ir salīdzinoši neliels, kāds no sportistiem var izcīnīt medaļas un kāds var aizbraukt uz pasaules čempionātu, tas nozīmē, ka mēs esam strādājuši kvalitatīvi un ar atdevi. Protams, vienmēr var labāk, kaut ko var uzlabot un attīstīt,” stāsta Lielvārdes novada Sporta centra direktors Ainars Puķītis. Direktors atzīmē – pozitīvi vērtējams fakts, ka no 1995. gada, kad tika dibināta Sporta skola Lielvārdē, audzēkņu skaits katru gadu ir saglabājies ap 200. Lielvārdē ir jaunieši, kas vēlas sportot!

“Jāatzīst, ka arī pie mums Lielvārdē ir cilvēki, kas uzskata, ka Sporta centrā nekā nenotiek. Es aicinu viņus vismaz vienreiz uz šejieni atnākt!” rosina Sporta centra direktors, piebilstot, ka jau kopš pagājušā gada Lielvārdē ļoti trūkst sporta zāles, jo esošās ir noslogotas no agra rīta līdz plkst. 22.30 vakarā. Šogad, pateicoties pašvaldības atbalstam, Lielvārdē ir vēl viena renovēta sporta bāze – Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas stadions, kuru, protams, dienas pirmajā pusē izmanto skola, lai skolēni nodarbotos ar sportu, attīstītu savu fizisko sagatavotību. Pēcpusdienās stadionu izmanto LNSC izglītojamie, kas īpaši būtiski ir vieglatlētiem mācību treniņu procesa nodrošināšanai. Lielvārde var lepoties ar vienu no labākajiem sprinteriem Latvijā – Matisu Grībovski.

LNSC koordinē novada skolu aktīvu iesaistīšanos sporta pasākumos – mēs organizējam sporta pasākumu starpnovadu skolām “Lieliskā balva”, krosa stafetes, volejbola sacensības vidusskolām un florbola sacensības.

Īpašu uzmanību veltām jaunajai paaudzei – Lielvārdes novada Sporta centrs piedāvā vispārējās

fiziskās sagatavotības kustību rotājas un karatē nodarbības bērniem. Jaunums LNSC ir džudo nodarbības, ko vadīs treneris, kurš 17 gadus pasniedz džudo nodarbības Francijā. Deju studija “Teiksma” ir viena no iespējām arī meitenēm iesaistīties sportiskās aktivitātēs.

Piektdienās un sestdienās ir paredzētas arī interešu izglītības nodarbības futbolā, kas nu jau būs trešais mēģinājums šo sporta veidu ieviest Lielvārdē. Pirmajā reizē, lai gan treneris bija jauns, perspektīvs un radošs, iedzīvotāju atsaucība un ieinteresētība bija tik minimāla, ka ar grūtībām varēja nokomplektēt grupu. Otrais mēģinājums nebija nemaz tik sen – 2015. gadā futbola klubs “Rakari” gadu irēja sporta zālī. Sākumā uz nodarbībām pieaicinās četri puīši, bet gada beigās tajās piedalījās tikai viens Lielvārdes novada jauniešs. Šobrīd Ķegumā ir iespēja apmeklēt futbola nodarbības, uz kurieni dodas arī Lielvārdieši. “Manuprāt, tas ir tikai normāli, ka jaunieši dodas uz tuvākajiem novadiem, lai trenētos tajos sporta veidos, kas nav pieejami uz vietas Lielvārdē. Vai Ķeguma futbolisti varētu paralēli izmantot sporta bāzes arī Lielvārdē? Jā, stadions ir pieejams, ir iespēja runāt ar skolas vadību. Izskanējusi ideja arī par futbola nodarbībām Lēdmanes pamatskolas sporta zālē, bet lielvārdiešiem tie ir transporta izdevumi, diemžēl arī ceļa segums nav kvalitatīvs. Un tomēr LNSC šogad interešu izglītībā atkal mēģinās ieviest futbolu, vecākiem tas izmaksās tikai 5,50 EUR, lai gan citviet vecāki ir gatavi maksāt pat 30,00 EUR. LNSC šādu iespēju ir nodrošinājis – vecākiem atliek izdarīt savu izvēli.”

Sporta centra direktors saka, ka, ja futbola vai džudo nodarbības apmeklēs liels skaits bērnu un jauniešu un ja būs liela atsaucība



1. septembrī LNSC audzēkņi, viņu vecāki un treneri kopīgi iesildījās pirms svinīgā skrējiena cauri Lielvārdē.

Keitas Rožānes foto

un interese, tad, iespējams, pēc diviem trim gadiem LNSC izveidos profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu, un jauniešiem būs iespēja iegūt profesionālo izglītību noteiktajā sporta veidā. Bet līdz tam jānonāk pakāpeniski – vispirms jāpārlicinās, ka šie sporta veidi Lielvārdē ir dzīvotspējīgi, ka esam gatavi uz augstu sasniegumu sportu, nevis tikai ar to nodarboties interešu līmenī.

Ar interešu izglītības palīdzību LNSC nodrošinās iespēju novada bērniem un jauniešiem nodarboties ar prāta spēli – dambreti – un piedalīties valsts līmeņa sacensībās. Dambretes nodarbības notiks gan Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas telpās, gan Jumpravas pamatskolā.

Sporta skolas direktors ir pateicīgs pašvaldībai par to, ka Eiropas projektu īstenošanā, kas paredzēti novada iedzīvotājiem, tiek iesaistīti arī LNSC. Jauniešiem ir bijusi iespēja nodarboties gan ar ielu basketbolu, gan pludmales volejbolu, gan ar futbolu. “Diemžēl jāatzīst, ka, lai gan šīs nodarbības ir trenera vadībā un bezmaksas, tās apmeklē tikai nedaudzi novada jaunieši. Pamatā šīs nodarbības apmeklē tie iedzīvotāji, kuri tāpat ir aktīvi sportis-

ti. Viņi nodarbībās pilnveido savas sportiskās prasmes un iemaņas. Mēs vēlētos, lai bezmaksas nodarbības iesaistās tie iedzīvotāji, kam nav citādu iespēju, kas nav tā aktīvākā sabiedrības daļa, kas ikdienā aktīvi nenodarbojas ar sportu. LNSC piedāvā ļoti daudzveidīgas sporta aktivitātes – gada laikā noorganizēti novada čempionāti basketbolā, ielu basketbolā, tenisā, pavasara sezonu noslēdzām ar turnīru futbolā, arī šoruden plānots futbola turnīrs. Ziemas sezonā gandrīz katru sestdienu tiek plānotas dažādas sporta aktivitātes arī ģimenēm ar bērniem. Nupat sadarbibā ar Lielvārdes novada Invalīdu biedrību organizējam Vidzemes reģiona invalīdu sacensības. Vēl joprojām LNSC svētdienās no plkst.10.00 līdz 13.00 ir iespēja sportot bez maksas – brīvā laika apmeklējums – un tas vēl nav viss. Tātad Lielvārdē ikvienam interesentam ir iespēja atrast iespēju nodarboties ar sporta aktivitātēm. Aicinu visus iedzīvotājus būt aktīviem, iesaistīties sporta aktivitātēs!” aicina LNSC direktors.

Šogad ļoti aktīvi sporta dzīves veidošanā Lielvārdes novadā iesaistās biedrība “Visa Veida Kustība”. Tās vadītājs Agris Pikšens nodrošina tādas nodarbības, kas motivē iedzīvotājus veselīgam un aktīvam dzīvesveidam.

Ainaru Puķīti priecē, ka Lielvārdē ir daudz jauniešu, kuri atraduši iespēju nodarboties ar tādiem sporta veidiem, kurus Lielvārdē nenodrošina – jaunieši spēlē hokeju Rīgā un Jelgavā, trenējas basketbola skolā Ogrē, bērni spēlē futbolu Ķegumā.

“Ir iedzīvotāji, bērnu vecāki, kas jautā, kāpēc ne Lielvārdē? Ir jāsaprot, ka Lielvārdes novadā bērnu ir tik, cik viņu ir. Manuprāt, nav pareizi, ka visos sporta veidos, īpaši komandu sporta veidos, mēģināsim komplektēt grupas. Mums sadarbibā ar kaimiņu novadiem būtu jāvienojas, ka, piemēram, Lielvārdē attīstām florbolu, savukārt Ķegumā futbolu, bet Ogrē basketbolu. Tas atmaksājas, jo visi nevar darīt visu – jau šobrīd ir jaunieši, kuri no Ogres vai Aizkraukles brauc spēlēt florbolu uz Lielvārdi, savukārt mūsu jau-

nieši, kā jau iepriekš minēts, dodas uz citiem novadiem apgūt prasmes savā izvēlētajā sporta veidā”, teic direktors. Viņš uzsver, ka katrs treneris astoņgadīgam bērnam vispirms attīsta vispārējās fiziskās sagatavotības prasmes un tikai pēc tam nopietnāk pievēršas izvēlētajam sporta veidam.

LNSC nākotnē plāno izmantot arī sporta zāli Kaibalā. Sadarbībā ar Ikšķiles novada sporta skolu mēģinās Lielvārdē attīstīt akadēmisko airēšanu, tā būtu jauna iespēja novada iedzīvotājiem, kuriem tuvs ir ūdens sports. Ja izdosies, ar Eiropas projektu finansiālu atbalstu tiks attīstīts florbols meitenēm, kas gan nekā jauns nebūs, jo savulaik Lielvārdē florbolu labā līmenī spēlēja arī jaunieši. Sporta skolas direktors saka, ka noteikti mēģinās atjaunot ideju par mākslas vingrošanas nodarbībām bērniem. Lai visas šīs un vēl citas idejas īstenotu, LNSC ir izstrādāta Sporta attīstības stratēģija. “Es kā direktors esmu atvērts sarunām ar izglītojamo vecākiem, ar ikvienu sporta entuziastu un iedzīvotāju. Gribētos dzirdēt konstruktīvus piedāvājumus, idejas par jaunām sporta aktivitātēm, gribētos, lai iedzīvotāji aktīvi piedalās pasākumos. Diemžēl ļoti reti cilvēki personīgi nāk pie manis un runā par problēmām, ko vajadzētu atrisināt, šodien esam pieraduši pasūdzēties un runāt aplinkus.

Paldies visiem novada sportiski aktīvajiem iedzīvotājiem un mūsu bērnu, jauniešu vecākiem par aktīvu līdzdalību Lielvārdes novada sporta un kultūras dzīvē, tomēr gribu aicināt vecākus izvērtēt savu bērnu slodzi, jo tajā brīdī, kad slodze ir par lielu, tā var kaitēt veselībai. Visur nevar būt izcils – grūti vienlaikus būt labam dziedātājam, dejotājam un panākumiem bagātam sportistam, ir jāizvērtē prioritātes.

Es lepojos ar mūsu audzēkņiem, viņu panākumiem, vēlmi darīt un ieguldīties. Un es ticu, ka vienmēr Lielvārdē būs jaunieši, kas grib, var un dara!” ar pārliecību saka LNSC direktors. ✘

Keita Rožāne,
Informācijas līdzekļu redaktore



Jauno mācību gadu Lielvārdes novada sportisti ir sākuši pozitīvisma un apņēmības pilni. Lai izdodas sasniegt izvīrītos mērķus!

Keitas Rožānes foto

Velo brauciena "Ripo un dari" dalībnieki vasaras pēdējos mirkļus pavada uz riteņiem

31. augustā biedrība "Visa veida kustība" visus braukt gribētājus aicināja pie Lielvārdes novada Sporta centra, lai uz riteņiem vēl izbaudītu vasaras pēdējos mirkļus.

"Esam iepilninoši doties velo braucienā "Ripo un dari". Maršruta kopgarums aptuveni 35 kilometri. Dosimies uz Rembati, Glāzšķūni, Lēdmani. Tas ir komandas brauciens ar nosacījumu, ka neviens nekur nesteidzas. Pa ceļam apstāsimies 18 stacijās, kur dalībniekiem būs jāveic dažādi uzdevumi. Aktīvākie dalībnieki saņems balvas," pirms velo brauciena stāstīja tā organizators, biedrības "Visa veida kustība" biedrs Dainis Bērziņš. Uzdevumu nosaukumi bija visai intriģējoši: "Krēslis", "Tārpiņš", "Buldogs", "Negatīvie spārniņi", "Burpija" un citi.

Šāds velo brauciens Lielvārdes novadā tika organizēts pirmo reizi. Par braucieni izrādīta pietiekami liela interese, kopumā bija pieteikušies 33 dažādu vecumu dalībnieki.

D.Bērziņš atklāja, ka velo brauciens vairāk domāts vecākiem, lai viņi pirms savu atvašu skolas gaitu sākuma varētu doties mierīgā izbraucienā un izvēdināt galvas.

"Jārada labs piemērs jauniešiem," savu dalību velo braucienā raksturo "Visa veida kustības" biedre Santa Jakovļeva. "Es aktīvi

darbojos, piedalos arī taku skrējienā "Stirnu buks". Vienkārši gribas kustēties."

"Visa veida kustības" dalībnieks Artūrs Kņazis devās ceļā, līdz ņemot krūki. Neraugoties uz to, ka lauztajai kājai vēl tikai pēc nedēļas noņems gipsi, viņš nevarēja atturēties no brauciena.

Velo braucienā piedalījās ne tikai lielvārdieši un riteņbraukšanas cienītāji no tuvākajiem novadiem. Aivars Lubānietis un viņa 11 gadus vecais dēls Artūrs uz velo braucieni ieradās no Rīgas. Abi ir aktīvi riteņbraucēji – Artūrs piedalās riteņbraukšanas sacensībās bērniem, bet tētis sacenšas ar amatieriem. Arī ikdienā Aivars no Rīgas centra dodas ar riteni uz darbu Zaķusalā, kur strādā par video operatoru fondā "Sibīrijas bērni". Nupat atgriezies no kārtējā brauciena uz tālajiem Ziemeļiem, kur savulaik izsūtīti latvieši. Tur tapušas jaunas sērijas filmai "Tālā zeme Sibīrija".

"Velo brauciens "Ripo un dari" ieinteresēja ar citādāku pieeju, jo vēlamies piedalīties ne tikai sacensībās, bet arī pasākumā, kas vairāk saistīts ar atpūtu un izklaidi,"



Lielvārdes aktivisti sportiski pavadīja šīs vasaras pēdējo dienu.

Ogernet.lv foto

atklāj A.Lubānietis. Un piebilst "Šī nav pirmā reize, kad kopā ar dēlu piedalāmies lielvārdiešu organizētā pasākumā. Augusta sākumā devāmies ļoti interesantā velo braucienā uz Lēdmanes muižu, Trušu karalisti. Brauciens ļoti patika, tāpēc

noņēmām atkal doties uz Lielvārdes novadu."

Izvēloties, kurp vest velo brauciena "Ripo un dari" dalībniekus, D.Bērziņš centās neatkārtot jau citus maršrūtus, tādējādi sagādājot braucējiem jaunus iespaidus un

emocijas. Organizators atklāja, ka nākamo šādu pasākumu plānots sarīkot pēc diviem gadiem, lai tas nekļūst par rutīnu un dalībnieki ar patīkamām atmiņām gaidītu braucieni. ✘

Ogernet.lv

Noslēdzies iknedēļas "Skrējieni pa saulei"

Visu vasaru trešdienās skrējēji krāja aplis, neoficiāli iesvētot jauno Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sporta stadionu.

Pēc 11 skriešanas posmiem kopā noskriets 4791 aplis, kas ir 1197,75 kilometri. Kopumā skrējienos piedalījās 90 dalībnieki, no kuriem 25 visu posmu kopsummā ir noskrējuši vairāk nekā 100 aplis.

Visvairāk apli jeb 208 noskrējis Aigars Rozenbergs, otrajā vietā ar 200 pievarētiem apliem ierindojas Dainis Bērziņš, bet kungu "top 3" noslēdz Dāvis Eglītis (190 apli). No

dāmām visvairāk apli veica Inese Korelova (197), viņai seko Kristīne Kuka ar 191 noskrietu apli, bet dāmu trīnieku noslēdz Dace Šmite (151).

Dalībnieku lielā atsaucība organizatoriem liek domāt par šāda skrējiena organizēšanu arī nākamgad. ✘

Keita Rožāne,
Informācijas līdzekļu redaktore



Aktīvākie "Skrējieni pa saulei" dalībnieki apbalvošanas dienā.

Organizatoru foto

SUP dēļu funkcionālās nodarbības jauniešiem

Daugavas krastā, peldvietā "Austrīņas", ik nedēļu bija vērojami jaunieši, kas aktīvi trenējās gan krastā, gan uz ūdens.

Jūlija mēnesī projekta "Lec uz dēļa!" ietvaros tika uzsāktas SUP dēļu funkcionālās nodarbības jauniešiem. Tās īstenoja sadarbībā ar "WindBorn", kas nodrošināja nodarbības profesionāla vadība un SUP dēļus. Nodarbībās jaunieši apguva dažādas tehnikas, kas palīdz saglabāt līdzsvaru uz SUP dēļa, gan arī vingrinājumus dažādām muskuļu grupām. Kopumā bija septiņas funkcionālās nodarbības.

"Lec uz dēļa" projekts īstenots ar Lielvārdes novada pašvaldības vietējo iniciatīvu konkursa palīdzību. Projekta mērķis bija dažādot Lielvārdes novada jauniešu aktīvās atpūtas iespējas vasarā un veicināt veselīgu, mūsdienīgu un aktīvu brīvā laika pavadīšanu.

Nodarbībās piedalījās 10 jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Jaunieši atzīst, ka šīs nodarbības bija ļoti interesantas un supošanas ir lielisks veids, kā aktīvi pavadīt brīvo laiku.

Projekta īstenošanas Renāte Buraka, Arta Jurgensone un Lāsma Ločmele saka paldies sadarbības partnerim "WindBorn" un Lielvārdes novada pašvaldībai par atbalstu, kā arī jauniešiem par atsaucību. Lai "Lec uz dēļa!" kalpo par iedvesmu ūdens tūrisma un aktīvās atpūtas iespēju tālākai attīstīšanai Lielvārdes novadā. ✘

Lāsma Ločmele,
projekta īstenoāja



Pēdējā nodarbībā jaunieši piedalījās supošanas sprinta sacensībās, kurās čempiones titulu izcīnīja Vita Mazitāne.

Organizatoru foto



